SEXTA, 28 DE ABRIL DE 2023 | EDIÇÃO 681 | CADERNO II

PREFEITURA DA CIDADE DE CABO FRIO
Região dos Lagos - Estado do Rio de Janeiro
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EDITAL SECAD N° 32/2023
CONVOCAÇÃO PARA HABILITAÇÃO E EXAME DE SAUDE

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, e em

conformidade com o item 10.4 dos Editais do Concurso Público nº 01/2020 e nº 03/2020,

CONSIDERANDO os resultados finais do Concurso Público, referente aos Editais nº

01/2020 e nº 03/2020, para Provimento de Cargos do Quadro Permanente de Pessoal do Poder

Executivo, organizado pelo Instituto Brasileiro de Administração Municipal (IBAM);

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 6.909, de 18 de agosto de 2022, que

homologou o resultado final do Concurso Público para Provimento de Cargos do Quadro

Permanente de Pessoal do Poder Executivo,

RESOLVE:

I - CONVOCAR os candidatos, relacionados no Anexo I deste Edital, segundo os cargos

a que concorreram, para comparecerem no local e data a seguir designados, a fim de se

habilitarem e serem encaminhados para o exame de saúde, como parte do processo seletivo do

Concurso Público para provimento de cargos no âmbito do Poder Executivo do Município de

Cabo Frio.

LOCAL: Prefeitura Municipal de Cabo Frio – Auditório (2º andar)

ENDEREÇO: Praça Tiradentes, s/nº - Centro, Cabo Frio/RJ

DATA: 30/05/2023

HORÁRIO: 9:00h às 16:00h

CARGOS: Docente II (Artes, Ciências, Educação Física, História, Inglês, Português e

Matemática), Supervisor Escolar, Auxiliar de Classe, Inspetor de Alunos, Secretário Escolar e

Inspetor Escolar

 As
sin

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

 G
US

TA
VO

 F
EC

HE
R

TE
IX

EI
RA

 B
AS

TO
S.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
, p

ar
a

ob
tê

-lo
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ab

of
rio

-e
2.

cig
a.

sc
.g

ov
.b

r/#
/d

oc
um

en
to

/c
bb

93
49

8-
37

be
-4

b1
d-

b0
cb

-b
60

63
91

4b
5d

a.

EAC EMPRESA DE
ADMINISTRACAO DE
CONTRATOS
LTDA:218631500001
07

Assinado de forma digital por
EAC EMPRESA DE
ADMINISTRACAO DE
CONTRATOS
LTDA:21863150000107
Dados: 2023.04.28 19:42:55
-03'00'

  SEXTA, 28 DE ABRIL DE 2023 | EDIÇÃO 681 | CADERNO II 2

PREFEITURA DA CIDADE DE CABO FRIO
Região dos Lagos - Estado do Rio de Janeiro
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

II - Os Convocados deverão comparecer munidos dos seguintes documentos (original e

cópia):

a) Título de Eleitor com o comprovante da última votação e Declaração de Regularidade
do Tribunal Superior Eleitoral - TSE (pode ser emitida pela internet);

b) Certificado de Reservista ou de Dispensa de Incorporação (sexo masculino);
c) Comprovante de PIS ou PASEP;
d) Carteira de identidade e CPF;
e) Certidão de Casamento ou Declaração de União Estável feita perante Tabelião (se for o

caso);
f) Certidão de Nascimento dos dependentes ou Termo de Guarda ou Tutela ou Termo de

Adoção (se for o caso);
g) CPF dos dependentes (se for o caso);
h) Carteira Nacional de Habilitação - CNH (quando exigido para o cargo);
i) Comprovante de residência no nome do candidato com o CEP ou declaração de

residência, conforme modelo constante do Anexo II;
j) Última Declaração de Imposto de Renda com o recibo de entrega na Receita Federal;
k) Carteira de Trabalho - folhas onde constem o número e a série, em caso de registro, a

folha com a data do 1º emprego ou apresentação do documento digital e documento que conste o
número de registro da Carteira de Trabalho e o número de série;

l) Certidão dos setores de distribuição dos foros criminais dos lugares em que tenha
residido, nos últimos 5 (cinco) anos, da Justiça Federal (TRF) e Estadual (TJ) (podem ser
emitidas pela internet);

m) Folha de antecedentes da Polícia Federal e da Polícia dos Estados onde tenha residido
nos últimos 5 (cinco) anos, expedida, no máximo, há 6 (seis) meses (pode ser emitida pela
internet);

n) Declaração do órgão de origem comprovando o vínculo funcional e o regime de
previdência (em caso de já ser servidor público);

o) Declaração do órgão de origem informando que o candidato não sofreu, no exercício
de função pública, penalidade incompatível com nova investidura em cargo público (em caso de
já ser servidor público);

p) Declaração de não possuir acúmulo de cargo ou emprego público, exceto aqueles
admitidos constitucionalmente, conforme modelo constante do Anexo III;

q) Laudo de Perícia Médica comprovando a deficiência (quando for o caso);
r) Comprovante de escolaridade exigida para o cargo, através de Certificado, Diploma ou

Declaração/Atestado de Conclusão de Curso, emitido por instituição de ensino legalmente
reconhecida pelo Ministério de Educação e Cultura - MEC (conforme exigido para o cargo);

s) Registro no Conselho ou Órgão fiscalizador do exercício profissional (Conselho ou
Órgão de Classe, se houver) da respectiva categoria, através de Carteira Profissional Válida e/ou
Certidão de Situação Cadastral, Comprovante de quitação de anuidade ou Certidão de
Regularidade para o exercício da profissão (quando exigido para o cargo);

As
si

na
do

 e
le

tro
ni

ca
m

en
te

 p
or

 G
U

ST
AV

O
 F

EC
H

ER
 T

EI
XE

IR
A

BA
ST

O
S.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
, p

ar
a

ob
tê

-lo
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ab

of
rio

-e
2.

ci
ga

.s
c.

go
v.

br
/#

/d
oc

um
en

to
/c

bb
93

49
8-

37
be

-4
b1

d-
b0

cb
-b

60
63

91
4b

5d
a.

  SEXTA, 28 DE ABRIL DE 2023 | EDIÇÃO 681 | CADERNO II 3

PREFEITURA DA CIDADE DE CABO FRIO
Região dos Lagos - Estado do Rio de Janeiro
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

III - Os Convocados por este Edital deverão comparecer, pessoalmente ou por procurador

(portando procuração pública ou particular com firma reconhecida, conforme modelo constante

do Anexo IV deste Edital).

IV - O não comparecimento do Convocado ou de seu procurador na data, horário e local,

previstos no item I deste Edital, ou a não apresentação de todos os documentos exigidos para

efeitos do procedimento de nomeação, posse e exercício implicará em desclassificação, conforme

Item 10.4.2 dos Editais do Concurso Público nº 01/2020 e nº03/2020, ficando reservado à

Administração Municipal o direito de convocar o próximo candidato, observada a ordem de

aprovação e classificação.

Cabo Frio, 28 de abril de 2023.

GUSTAVO FECHER TEIXEIRA BASTOS

Secretário Municipal de Administração

As
si

na
do

 e
le

tro
ni

ca
m

en
te

 p
or

 G
U

ST
AV

O
 F

EC
H

ER
 T

EI
XE

IR
A

BA
ST

O
S.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
, p

ar
a

ob
tê

-lo
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ab

of
rio

-e
2.

ci
ga

.s
c.

go
v.

br
/#

/d
oc

um
en

to
/c

bb
93

49
8-

37
be

-4
b1

d-
b0

cb
-b

60
63

91
4b

5d
a.

  SEXTA, 28 DE ABRIL DE 2023 | EDIÇÃO 681 | CADERNO II 4

PREFEITURA DA CIDADE DE CABO FRIO
Região dos Lagos - Estado do Rio de Janeiro
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ANEXO I
EDITAL SECAD N° 32/2023

CONVOCAÇÃO PARA HABILITAÇÃO E EXAME DE SAUDE

      As

si
na

do
 e

le
tro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 G

U
ST

AV
O

 F
EC

H
ER

 T
EI

XE
IR

A
BA

ST
O

S.
Es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

, p
ar

a
ob

tê
-lo

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ab
of

rio
-e

2.
ci

ga
.s

c.
go

v.
br

/#
/d

oc
um

en
to

/c
bb

93
49

8-
37

be
-4

b1
d-

b0
cb

-b
60

63
91

4b
5d

a.

  SEXTA, 28 DE ABRIL DE 2023 | EDIÇÃO 681 | CADERNO II 5

PREFEITURA DA CIDADE DE CABO FRIO
Região dos Lagos - Estado do Rio de Janeiro
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

      As

si
na

do
 e

le
tro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 G

U
ST

AV
O

 F
EC

H
ER

 T
EI

XE
IR

A
BA

ST
O

S.
Es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

, p
ar

a
ob

tê
-lo

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ab
of

rio
-e

2.
ci

ga
.s

c.
go

v.
br

/#
/d

oc
um

en
to

/c
bb

93
49

8-
37

be
-4

b1
d-

b0
cb

-b
60

63
91

4b
5d

a.

  SEXTA, 28 DE ABRIL DE 2023 | EDIÇÃO 681 | CADERNO II 6

PREFEITURA DA CIDADE DE CABO FRIO
Região dos Lagos - Estado do Rio de Janeiro
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

As
si

na
do

 e
le

tro
ni

ca
m

en
te

 p
or

 G
U

ST
AV

O
 F

EC
H

ER
 T

EI
XE

IR
A

BA
ST

O
S.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
, p

ar
a

ob
tê

-lo
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ab

of
rio

-e
2.

ci
ga

.s
c.

go
v.

br
/#

/d
oc

um
en

to
/c

bb
93

49
8-

37
be

-4
b1

d-
b0

cb
-b

60
63

91
4b

5d
a.

  SEXTA, 28 DE ABRIL DE 2023 | EDIÇÃO 681 | CADERNO II 7

PREFEITURA DA CIDADE DE CABO FRIO
Região dos Lagos - Estado do Rio de Janeiro
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ANEXO II
EDITAL SECAD N° 32/2023

MODELO DE DECLARAÇÃO DE PRÓPRIO PUNHO PARA DECLARAÇÃO DE

RESIDÊNCIA

Eu,________________________________________________________________,

portador (a) da cédula de identidade, RG nº_______________, órgão

expedidor/UF:____________, inscrito (a) no CPF sob o nº____________________,

DECLARO, pra fins de posse no cargo de ___________________________ na

Prefeitura Municipal de Cabo Frio, com base na Lei Estadual nº 6.225, de 24 de

abril de 2012, que resido de forma fixa no ________________________________

(ENDEREÇO COMPLETO COM CEP).

Declaro ainda ter ciência de que a não veracidade das informações prestadas poderá

acarretar responsabilização civil, penal e administrativa, gerando consequências

previstas na legislação vigente.

Cabo Frio, ____ de _______________ de 20____

Assinatura

 As
si

na
do

 e
le

tro
ni

ca
m

en
te

 p
or

 G
U

ST
AV

O
 F

EC
H

ER
 T

EI
XE

IR
A

BA
ST

O
S.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
, p

ar
a

ob
tê

-lo
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ab

of
rio

-e
2.

ci
ga

.s
c.

go
v.

br
/#

/d
oc

um
en

to
/c

bb
93

49
8-

37
be

-4
b1

d-
b0

cb
-b

60
63

91
4b

5d
a.

  SEXTA, 28 DE ABRIL DE 2023 | EDIÇÃO 681 | CADERNO II 8

PREFEITURA DA CIDADE DE CABO FRIO
Região dos Lagos - Estado do Rio de Janeiro
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ANEXO III

EDITAL SECAD N° 32/2023

DECLARAÇÃO DE NÃO ACUMULAÇÃO DE

CARGO/FUNÇÃO/EMPREGO PÚBLICO

Eu,_____________________________________________________________
____, portador (a) da cédula de identidade, RG nº_______________, órgão
expedidor/UF:____________, inscrito (a) no CPF sob o nº____________________,
DECLARO, pra fins de posse no cargo de ___________________________ na Prefeitura
Municipal de Cabo Frio, QUE NÃO EXERÇO nenhum cargo, função ou emprego
público na Administração Pública Direta, Autarquias, Fundações, Empresas Públicas,
Sociedade de Economia Mista, suas subsidiárias e sociedades controladas direta ou
indiretamente pelo Poder Público, que seja inacumulável em consonância com os incisos
XVI e XVII do art. 37 da Constituição Federal e em cumprimento ao art. 113 da Lei nº
380, de 29 de outubro de 1981.

Declaro, também, estar ciente de que devo comunicar à Secretaria Municipal de

Administração qualquer alteração que venha a ocorrer em minha vida funcional que não
atenda às determinações legais vigentes para os casos de acumulação de cargos.

Declaro ainda ter ciência de que a não veracidade das informações prestadas

poderá acarretar responsabilização civil, penal e administrativa, gerando consequências
previstas na legislação vigente.

Cabo Frio, ____ de _______________ de 20____

Assinatura

 As

si
na

do
 e

le
tro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 G

U
ST

AV
O

 F
EC

H
ER

 T
EI

XE
IR

A
BA

ST
O

S.
Es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

, p
ar

a
ob

tê
-lo

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ab
of

rio
-e

2.
ci

ga
.s

c.
go

v.
br

/#
/d

oc
um

en
to

/c
bb

93
49

8-
37

be
-4

b1
d-

b0
cb

-b
60

63
91

4b
5d

a.

  SEXTA, 28 DE ABRIL DE 2023 | EDIÇÃO 681 | CADERNO II 9

PREFEITURA DA CIDADE DE CABO FRIO
Região dos Lagos - Estado do Rio de Janeiro
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ANEXO IV
EDITAL SECAD N° 32/2023

MODELO DE PROCURAÇÃO PARTICULAR

OUTORGANTE: __________________, (nacionalidade), (estado civil), (profissão),
portador da Cédula de Identidade n.º __________, órgão expedidor ___________, e
inscrito no CPF/MF sob o nº ____________, residente e domiciliado na (Rua, Avenida,
Travessa), nº _____, Bairro __________, no Município de ____________- (UF).

OUTORGADO: __________________, (nacionalidade), (estado civil), (profissão),
portador da Cédula de Identidade n.º __________, Órgão Expedidor___, e inscrito no
CPF/MF sob o nº ____________, residente e domiciliado na (Rua, Avenida, Travessa), nº
_____, Bairro __________, no Município de ____________- (UF).

PODERES: Amplos e gerais poderes para o fim especial e único de representar o
OUTORGANTE junto ao Poder Executivo Municipal de Cabo Frio/RJ, com vista a
atender o EDITAL SECAD N° 32/2023, referente à convocação do Concurso Público para
Provimento de Cargos do Quadro Permanente de Pessoal, organizado pelo Instituto
Brasileiro de Administração Municipal (IBAM), podendo para tanto, o referido
procurador OUTORGADO, assinar documentos que se fizerem necessários em nome do
OUTORGANTE, apresentar, juntar, requerer e retirar documentos, requerer certidões,
prestar declarações, assinar requerimentos, concordar e discordar com o que preciso for.

Cabo Frio, ____ de _______________ de 20____

Assinatura
(com firma reconhecida)

As
si

na
do

 e
le

tro
ni

ca
m

en
te

 p
or

 G
U

ST
AV

O
 F

EC
H

ER
 T

EI
XE

IR
A

BA
ST

O
S.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
, p

ar
a

ob
tê

-lo
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ab

of
rio

-e
2.

ci
ga

.s
c.

go
v.

br
/#

/d
oc

um
en

to
/c

bb
93

49
8-

37
be

-4
b1

d-
b0

cb
-b

60
63

91
4b

5d
a.